sono invece contabilizzate come un piano a contribuzione definita ai sensi dello
stesso principio.

Nell’ambito del Gruppo non vi sono altri piani a benefici definiti.

La valutazione attuariale del TFR è predisposta in base alla metodologia dei
“benefici maturati” mediante il Projected Unit Credit Method come previsto
dallo IAS 19. Tale metodologia si sostanzia in valutazioni che esprimono il valore
attuale medio delle obbligazioni pensionistiche maturate in base al servizio che
il lavoratore ha prestato fino all’epoca in cui la valutazione stessa è realizzata,
non proiettando le retribuzioni del lavoratore secondo le modifiche normative
introdotte dalla Riforma Previdenziale.

Restano comunque contabilizzate a TFR, per tutte le società, le rivalutazioni
degli importi in essere alle date di opzione così come, per le aziende con
meno di 50 dipendenti, anche le quote maturate e non destinate a previdenza
complementare. Ai sensi dello IAS 19, tale fondo è contabilizzato come “Piano
a benefici definiti”. Il modello attuariale per la valutazione del TFR poggia su
diverse ipotesi, sia di tipo demografico che economico-finanziario.

L’analisi di sensitività svolta con una variazione delle seguenti variabili: 1) tassi
di inflazione +0,25%/-0,25%, 2) tasso di attualizzazione +0,25%/-0,25%, 3)
tasso di turnover +1%/-1%, mostra degli impatti non materiali, inferiori a 10
mila Euro.

Le principali ipotesi del modello, specifiche delle valutazioni attuariali inerenti il
costo del lavoro, sono:

31 dicembre 2018 31 dicembre 2017

tasso di attualizzazione 1,970% 1,610%

tasso di inflazione 1,500% 1,500%

tasso annuo incremento TFR 2,625% 2,625%

tasso di incremento salariale 1,000% 1,000%

La variazione del tasso annuo di attualizzazione riflette la diminuzione dei tassi
di rendimento dei “corporate bonds” del paniere utilizzato (Iboxx Eurozone
Corporate) alla data di chiusura del periodo.

36. IMPOSTE DIFFERITE PASSIVE

31 dicembre 2018 31 dicembre 2017 Variazioni

Debiti per imposte anticipate 1.949 311 1.638

Totale imposte differite passive 1.949 311 1.638

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

178

L’importo netto di circa 2 milioni di Euro rappresenta il saldo fra le attività fiscali
differite e le passività fiscali differite come evidenziate nella tabella seguente:

31 dicembre 2018 31 dicembre 2017

Ammontare
delle

differenze
temporanee

Aliquota
%

Effetto
fiscale

Ammontare
delle

differenze
temporanee

Aliquota
%

Effetto
Fiscale

Variazioni
2018/2017

Imposte anticipate:

- Svalutazione
crediti eccedente
fiscalmente (6.517) 24,00% (1.564) (7.242) 24,00% (1.738) 174

- Svalutazione rimanenze (4.293) 24,00% (1.058) (4.774) 24,00% (1.174) 117